21. Idem epistolae 105. Nec omnium est fides, qui audiunt verbum, sed quibus Deus partitur mensuram fidei: sicut nec omnia germinant quae plantantur & rigantur, sed quibus Deus dat incrementum. Cur autem ille credit, ille non credit, cum ambo idem audiunt, et si miraculum in eorum conspectu fiat: ambo idem vident, alitudo est divinarum sapientiae & scientiae Dei, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & apud quem non est iniquitas, dum cuius vult miseretur, & quem vult obdurat: neque enim propterea sunt ista iniqua, quia occulta. Et paulo post in eadem epistola. O Homo tu quis es qui respondas Deo? querimus namque meritum obdurationis, & invenimus merito namque peccati universa massa damnata est: nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. Quibus enim non impertiatur, nec digni sunt, nec mereantur: ut potius ut non impertiatur, hoc digni sunt, hoc mereantur. Querimus autem meritum misericordiae.

Jerem. 32. 39. 40.

Isa. 45. 23.

Universis dicitur.

2. Cor. 1. 17.

Col. 3. 19. 20.

Eph. 6. 23.

1. Tim. 2. 28.

Psal. 143. 14.

Ubi dicitur pro populo Dei plenitudinem suam.

1. Tim. 2. 1.

Voluntas tua merita non sunt discernenda.

quia omnes cognoscant me a puerulo eorum usque ad magnum. Reconciliandos protulit, qui dixit; Propitius ero iniquitatibus eorum, & peccatorum memor non ero. Obsecratos protulit, qui dixit; Dabo illis viam alteram, & cor aliud, ut timeant me omnes dies. Perseveratos protulit, qui dixit; Timorem meum dabo in cor eorum, ne discedant a me: & visitabo eos, ut bonos eos faciam. Postremo, omnes sine cuiusquam exceptione sibi obsequuturos protulit, qui dixit; Per memet ipsam iuro, nisi erubet de ore meo iustitia, & verba mea non auertentur; quia mihi flectetur omne genu, & contremebit omnis lingua Deo. Quomodo nobis veracis promissionis humilitas apparebit, cum multa adhuc hominum millia demonis seruiant, & idolis genua flectant, nisi huiusmodi denunciations Dei secundum illam incommutabilem scientiam editas noverimus, in qua apud illum iam universitas discreta est, & sive de bonis, sive de malis loquatur, ita unius partis meminit, quasi neminem hominum praetermittat? Nam cum dicit Apostolus; Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova: numquid non omnes homines videtur dixisse renovatos? Aut cum dicit; Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, & per ipsum reconciliare omnia in ipso: numquid non ita loquitur, quasi neminem veli exortem huius reconciliationis intelligi? — Quid cum dicitur; Et veniet omnis caro in conspectu meo ut adorent in Ierusalem, dicit Dominus: Aut illud; Et erit in diebus; Effundam de spiritu meo super omnem carnem: Aut illud; alleluia Dominus omnes qui corrunt, & erigit omnes elisos: Numquid non ita pronuntiatum est, quasi ab hoc Dei munere nemo discretus sit? Habet ergo populus Dei plenitudinem suam, &c.

5. Idem Prosper, eodem lib. de vocatione gentium, cap. 4. (scu 12. & 13.) praecipit Apostolus, imo per Apostolum Dominus, fieri obsecrationes & postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, ac pro iis qui in sublimitate sunt. Supplicat ergo ubique Ecclesia Deo non solum pro sanctis & in Christo iam regeneratis, sed etiam pro omnibus infidelibus & inimicis crucis Christi, pro omnibus idolorum cultoribus, pro persecutoribus, pro Iudeis, pro haereticis & schismaticis, ut relicti erroribus suis ad Deum convertantur, accipiant fidem, accipiant charitatem, & de ignorantiae tenebris liberati, in agnitionem veniant veritatis. Quod quia ipsi praestare sibi nequeunt, misericors & iustus Dominus pro omnibus sibi vult hominibus supplicari: ut cum videmus de tam profundis malis innumeros erui, non ambigamus Deum praestitisse, quod ut praestaret oratus est: & gratias agentes pro iis qui salvi facti sunt, speremus etiam eos qui nondum illuminati sunt, eodem Divinae gratiae opere eximicos de potestate tenebrarum, ut in regnum Dei priusquam de hac vita exeant transferantur. Quod si aliquos, sicut videmus accidere, salvatis gratia praeterierit: & pro eis oratio Ecclesiae recepta non fuerit: ad occulta divinae iustitiae iudicia referendum, & agnoscendum est fecerit huius profunditatem nobis in hac vita patere non posse, &c.

6. Et cap. 5. (scu 15.) Liberatur pars hominum, parte pericute. Et si hoc voluntatum mentis velimus adhibere, ut malos neglexisse gratia, bonos autem elegisse videatur, resistet nobis

innumerabilium causa popularum, quibus per tot secula nulla coelestis doctrinae annunciatio coruscavit, nec meliores fuisse eorum posteros possunt dicere, de quibus scriptum est; Gentium populus qui sedebat in tenebris, lucem vidit magnam, & sedentibus in tenebris & umbra mortis lux orta est illis. Et ad quos Apostolus Petrus ait; Vos autem genus electum, &c. Item; Non ergo meritis minorum rebitur quod non meruerit majores: par enim impietas & Paues accusabat & filios, eademque ignorantia caritas omnes simul in eodem mergebat errores. Sed cur illorum non miseris, & horum miseris sit Deus, quae scientia comprehendere, quae potest investigare sapientia? Latet discretio istius ratio, sed non latet ipsa discretio. Non intelligimus iudicantem, sed iudicatum. Quid calumniamur iustitiae occultae, qui gratias debemus misericordiae manifestae? Lauda & venerare quod agitur, quia tutum est nescire quod tegitur. Haec ibi Prosper.

7. Et ejusdem libri primi, de vocatione gentium, capite ultimo, sub finem capitis; Quantumlibet enim impiorum malignitas acculetur resistens gratiae Dei, Numquid probantur eam, quibus est collata, meruisse: aut illa virtus gratiae quae sibi quos voluit subdidit, convertente eos qui inconvertibiles permanserunt, non potuit? Tales fuerunt qui sunt atrechi, quales ii qui in sua duritia sunt relictii. Sed illa tribuit gratia suspenda quod voluit, illis retribuit veritas iusta quod debuit: ut iudicium Dei magis inscrutabile sit in electione gratiae, quam in retributione iustitiae. Haec Prosper, lib. 1. de vocatione gentium, locis citatis.

8. Postea, lib. 2. ejusdem operis, de vocatione gentium, distinguit inter auxilium generale, gratiam generalem, dona generalia, seu ea beneficia, eorum providentiam Dei, quam universis generationibus & omnibus hominibus communiter atque indifferenter impendit, & excellentius illud opus, largius munus, potentior virtutem, specialis gratiae largitatem, abundantior gratiam, qua vocatio specialis extenditur erga electos, certoque salvandos. Tandemque illius libri cap. 10. (scu 30.) summam dissertationis suae tribus propositionibus comprehendit lectori commendat, his verbis; Quod itaque in principio secundi huius voluminis insinuavimus, hoc nunc iterum commendamus, ut cum de gratiae profunditate & altitudine disputatur, tribus illis saluberrimis & veracissimis definitionibus sumas innas;

Quarum una profertur aeternum & propitium Deum Divinae esse bonitatis, ut omnes homines salvos fieri velit, & in agnitionem veritatis venire.

Alia simul praedicat. Omnem hominem qui salvus sit, quique in agnitionem veritatis venit, Dei auxilio juvari & regi, utque in fide, quae per dilectionem operatur, permaneat, custodiat.

Tertia vero temperanter & sobrite praestatur, non omnium voluntatis Dei comprehendendi posse rationem, & multas divinarum operum causas ab humana intelligentia esse subdudas.

Et paulo post, ipse est (ut Apostolus ait) Salvator omnium hominum, maxime fidelium. Quae sententia subtilissima brevitas & validissimi roboris, si tranquillo consideretur iocunda, eorum hanc de qua egimus controversiam dirimit.

enim; qui est Salvator omnium hominum, confirmavit bonitatem Dei super universos homines esse generalem. Adiciendo autem; Maxime fidelium, ostendit esse partem generis humani, quae merito fidei divinitus inspirata, ad summam usque aeternam salutem specialibus beneficiis provehitur. Quod utique nulla iniquitate agitur iudicium & misericordissimi Dei, cuius iudicium in his dispensationibus non cum arrogantia discutendum, sed cum tremore laudandum est. Haec ibi.

9. Denique opus illud de vocatione gentium his verbis novissimis claudit; Dum in hoc corpore vivitur, nullus est negligenda correctio, nullus est desperanda reparatio. Oret itaque sancta Ecclesia, & pro eis qui crediderunt, gratias agens, proficientem eis perseverantiam petat: pro eis autem qui extra fidem sunt, poscat ut credant. Nec ideo ab obsecrationibus cesset, si pro aliquibus exaudiri non fuerit. Deus enim qui omnes vult ad agnitionem veritatis venire, non potest quencquam sine iustitia testare. Haec Prosper.

10. His ex illo Prosperi opere in antecessum praemissis; subiciemus nunc Catholicorum expositiones dicti illius Apostolici, (qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.) 1. Tim. 2. 4.

11. Prima expositio sit ea quae aperte colligitur ex verbis Prosperi superius positus, quam etiam reperit Ecclesia Lugdunensis, lib. de tribus epistolis; quod Deus omnes homines velit salvos fieri bonitate Creatoris, & gratia illa generalis non tamen omnes velit salvos fieri electione illa & vocatione speciali, sine qua nemo salvus sit, sed quaedam iusta iudicis severitate non salvet, qui plane inexcuabiles sunt & salute indigni, nisi severitate illa digni. Cur autem aliis pariter indignis misericordiam specialis certoque salvandi gratia largiatur, illis preteritis, mysterium est maioribus inscrutabile. Quamvis illa ipsa omnibus impensa dona generalia, non solum abutentes reddant inexcuabiles, sed etiam canonice voce testentur aeternam illam naturae Dei proprietatem, qua constantur vult, id est, amar iustitiam & creatur suae debitum obsequium, & consequenter vult consequenter obsequentium salvari; At non vult, id est, odio habet peccatum, nec vult creatur suae internum, id est, eo non delectatur, sed cum averfatur, quia pro sua aeterna & incommutabili bonitate non vult ullos perire, sed omnes ad poenitentiam venire. Ezech. 18. vers. ult. & cap. 33. vers. 11. & 2. Petr. 3. 9. hoc ipso tamen quod Deus sit non volens iniquitatem, evincitur (ut colligitur Psal. 5.) non habitaturum cum eo malum, nec staturos fultos coram oculis eius, sed cum perditurum omnes obstat impios, ad salutem poenitentiam nunquam vult indurare, vult perdere. Cur autem eis qui pereunt, non dederit Deus poenitentiam ad agnitionem veritatis, qua fugerent ab ira ventura, cum eam dare eosque ad se convertere omnipotentissima facilitate posset, si vellet, quam tamen aliis aequè indignis largitus sit, obliquus est multa, viatoribus impercabilis, hoc tamen inconcuse certissimum est, nullam esse iniquitatem apud Deum: nihil esse in eius verbis iudicatum: nihil in eius voluntate in-

quit Augustinus, lib. de correptione & gratia, capite decimo quinto) sic intelligi, quod omnes homines Deus velit salvos fieri, quoniam nos facit velle, sicut misit spiritum Filii sui clamantem Abba Pater, id est, nos clamare facientem. Multa enim (ait idem August. lib. 22. de civitate Dei, capite secundo) volunt fieri sancti eius ab illo inspirata sancta voluntate, nec sunt: sicut orant pro quibusdam pie sanctoque, & quod orant non facit, cum ipse in eis hanc orandi voluntatem sancto spiritu suo fecerit, &c. Hanc expositionem repetit etiam Ecclesia Lugdunensis.

12. Applica huc verba Apostoli, 1. Timoth. 2. ubi jubet nos pro omnibus orare, quia hoc Deo gratum est, qui omnes homines vult salvos fieri & in agnitionem veritatis venire: id est, qui in eis in quibus habitat hanc voluntatem facit. Quasi diceret, hoc iudicio explorent se, qui haberi volunt Christiani. Attamen orationibus nostris, quas pro rebus haud evidenter promissis fundimus, semper tubest humilis conditio, saltem intellectus, nimirum, si Deus voluerit.

13. Secundum has duas expositiones, omnes homines in isto dicto Apostolico sunt universi & singuli homines, quamdiu sunt viatores, seu quamdiu eis patet accessus ad agnitionem veritatis. Sequentibus autem expositionibus omnes homines restrictius intelliguntur.

14. Tertia expositio; Augustinus ait, libro quarto contra Julianum, capite octavo. Sic debet intelligi quod dictum est, qui omnes vult homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, Quemadmodum intelligitur quod idem dicit Apostolus; Per unius justificationem in omnes homines ad justificationem vitae. Nos enim omnes vult Deus salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, in quos omnes per unius justificationem gratia pervenit ad justificationem vitae. Et paucis ibidem interpolatis, ait Augustinus, in utroque dicto omnes positos esse pro multis.

15. Hanc expositionem tradunt etiam Prosper, libro primo de vocatione gentium, capite tertio, verbis supra citatis, §. 4. & Fulgentius, cum suis Collegis Coepiscopos, lib. de incarnatione & gratia Christi, capite 31. In his inquant) omnibus hominibus, quos Deus vult salvos facere, non totum omnino genus significatur hominum; sed omnium universitas salvandorum, omnes quoscuoque Dominus advocaverit, &c. Sic etiam alibi Fulgentius, libro 1. nemo perit. Hi sunt, omnes, quos secundum B. Pauli praeconium, Deus vult salvos fieri & in agnitionem veritatis venire. Quia enim ille hoc vult, qui omnia quaecunque voluit fecit, quod vult semper insuperabiliter facit, hoc utique in eis impletur, quod omnipotentis Dei voluntas incommutabilis & insuperabilis habet. Haec Fulgentius, lib. 2. de remissione peccatorum, cap. 2. ubi vide plura. Cur autem electi, & salvandi familiari divinis cloquiis loquutione dicantur omnes, docent iidem Patres, eoque sequitur Ecclesia Lugdunensis, proxima expositione, quam, quia cum tertia cohaeret, hic exhibeo.

17. Quarta expositio; Fulgentius, lib. de incarnatione & gratia Christi, cap. 31. Ideo autem (inquit) omnes dicti sunt, quia ex omnibus hominibus omnes istos divina bonitas salvat, id est, ex omni genere, conditione, aetate, ex omni lingua, ex omni provincia.